

Pregão eletrônico nº 08/2024

Foram solicitados os seguintes esclarecimentos:

1) E o item (E.1) da Qualificação técnica nos levantou uma dúvida:

" (E.1) Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo do serviço/material, a apresentação e o somatório de diferentes atestados de serviços executados/ materiais fornecidos. "

Resposta da Secretaria: Trata-se o presente evento de mínima complexidade no qual será avaliada, conforme solicitado no edital a similaridade do objeto da presente licitação com o objeto executado pelo licitante devidamente comprovado através do (s) atestado (s)."

2) Gostaria de alguns esclarecimentos, não contidos no edital do Pregão nº 08/2024 - Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) no Serviço de organização, planejamento e execução do EVENTO TAÇA CIDADE DE MARICÁ DE FUTEBOL AMADOR NAS CATEGORIAS BASE, ADULTO, E MASTER, e DA TAÇA DA CIDADE DE FUTSAL AMADOR FEMININO E SUPER MASTER do município de MARICÁ.

Questionamentos seriam:

Quanto ao Lote 3

Datas, horários e local dos jogos?

Resposta da Secretaria: O início dos jogos tem previsão para ocorrer no dia 28/04/2024 e se estenderá até o dia 26/05/2024.

Os jogos ocorrerão de 08:00 às 17:00hs, sendo os locais em campos localizados no Município de Maricá em um raio de no máximo 30km entre os mesmos.

Item 1 - Duração das Partidas por categoria?

Resposta da Secretaria: A duração das partidas seguirá o padrão de jogos da Confederação Brasileira de Futebol (CBF).

Item 2 - O número de árbitros praticados no mercado em evento oficiais são três, sendo dois árbitros e um mesário, que faz a cronometragem, porém é solicitado equipe de cinco árbitros o que pode de forma desnecessária acarretar em mais custos para o órgão.

Gostaria de confirmar a quantidade de árbitros exata por jogos para a modalidade de futsal feminino tal qual a duração de cada jogo.

Resposta da Secretaria: Com relação a quantitativo de árbitros ratificamos as informações inseridas no Edital e seus anexos.